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(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Nu sagde hr. Poul Nødgaard jo, at forskellene er 
relativt beskedne. Det var som læst op af mini- 
sterens regionalpolitiske redegørelse, som jo 
kommer en gang om året. Den vending bliver 
brugt hver gang, og den går så åbenbart igen. 

Kl. 18.05 
Men spørgsmålet er jo, om hr. Nødgaard tror, 

at de folk, der nu bor i de områder og har den 
over arbejdsløshed, kan bruge det til noget som 
helst, at forskellene er beskedne, når man har 
den overarbejdsløshed på 9i000 personer, som 
det drejer sig om. 

Der blev også sagt, at udvikling skal hvile på 
en lokalpolitisk basis. Jamen hvis vi bare siger, at 
de selv må ordne det derude, så løser vi ikke 
problemet. Der er jo behov for, at man giver en 
ekstra understøtning fra fællesskabets side til de 
nye kommuner i disse svage områder. Det er 
det, dér er problemet. 

(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Nu tager hr. Vernersen normalt, når han taler 
både her fra talerstolen og nede fra sin plads, så 
mange emner op, at jeg er nødt til at udvælge ét 
af områderne. Lad mig tage min egen kommu- 
ne, Ringsted Kommune, som eksempel. Den er 
Sjællands største kommune geografisk set, altså 
før den nye kommunalreform. Den består af et 
kæmpe landområde og en by, der hedder Ring- 
sted. 

Vi nedsatte fra den første dag i 1970, da den 
kommune kom til verden, et landdistriktsud- 
valg -  det er stort set berømmet over det ganske 
land -  fordi vi så det som en udfordring for os i 
Ringsted, at landet kom til at virke sammen med 
byen. Og de dele -  jeg vil selvfølgelig ikke næv- 
ne dem ved navn -  vi følte var lidt forsømte i 
landområderne, har vi stille og roligt i tæt sam- 
arbejde og i tæt dialog med beboerne i de berør- 
te områder rettet op. Vi har haft lokalråd, som vi 
har arbejdet tæt sammen med. Vores landdi- 
striktsudvalg består ikke alene af byrådsmed- 
lemmer, men naturligvis også af en stribe af de 
lokale folk rundtomkring. Det går rigtig godt 
hjemme hos os, og andre kan lære af det, også i 
relation til den nye kommunalreform. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Der er jo ikke noget unaturligt i, at hr. Nødgaard 
brugte taletiden til at lave et reklameindslag for 

sin egen kommune. Spørgsmålet er, hvad de 
områder, det her drejer sig om, 12 kommuner i 
Nordjyllands Amt, 4 på Lolland, 7 på Fyn og 
Langeland og på Bornholm, kan bruge det til, 
når det er derovre, man har den ekstra arbejds- 
løshed. 

Jeg må spørge, om det er rigtigt forstået, at 
man virkelig mener, at de skal løfte sig selv, de 
skal klare sig selv derude, fordi det her, som det 
blev sagt, skal hvile på lokalpolitisk basis. Er det 
virkelig det, hr. Nødgaard mener? 

(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Hør nu her, det er jo en skævvridning af det, jeg 
eventuelt har sagt. Naturligvis består et godt, 
lykkeligt dansk samfund af et samspil mellem 
regering, Folketing, kommuner og også frem- 
over med regioner. Det er da logisk for enhver, 
at der laves love herinde næsten dagligt, som på 
en lang række områder berører de folk, der bor 
ude i både kommuner og regioner, og sådan skal 
det også være. Men mange initiativer kan, hvis 
hr. Vernersen overhovedet har levet i et landdi- 
striktsområde, løses lokalt med lidt god hjælp 
fra kommunens side og eventuelt også her fra 
Folketingets side. 

(Kort bemærkning). 
Poul Henrik Hedeboe (SF): 
O.k., systemet er gået i langsomt gear. Jeg ved 
ikke, om det har lært det af regeringen, eller 
hvad der er sket. 

Tingene kan løftes lokalt, og ordføreren 
nævnte også, at tingene skal vokse ude lokalt. Vi 
er meget enige i -  det burde også fremgå af for- 
slaget, og sådan læser jeg det selv -  at tingene 
selvfølgelig så vidt muligt skal foregå lokalt, 
men vi har da et samfundsansvar som politikere 
for at tilrettelægge, at det kan ske, og det er det, 
det her forslag drejer sig om, nemlig at lægge 
nogle retningslinjer ud, så de har en chance i 
yderområderne. 

Lad mig minde om to historier, vi forméntlig 
har i baghovedet: vindmøller, økologi. Der kom 
initiativer centralt fra, som har givet muligheder 
for at løfte det ude i landet, og det er det, der er 
hensigten med det her. Har ordføreren ikke for- 
stået det på den måde, eller kan ordføreren ikke 
forstå det på den måde? 


